Liber Quartus

Et nō quattuor esse genera aque bene dicte. Prima in qua fit iudiciū purgationis. q̄ in vsu nō est. Secūda aq̄ q̄ sacrificat in dedicatōe eccie et altarīs. de quibus in p̄ma pte dictū ē sub tit. de cōse. eccleie et altarē. Tertia ē q̄ in ecclyis aspgimnr de q̄ h̄ agit. Quarta aq̄ baptismi de q̄ dicit i. vi. pte sub sabbato sc̄to. et hac solabant hoies aspgi p̄sq̄ crismarent. et adhuc fit in quibusdā locis h̄ hodie inter dictū ē. Putabāt em̄ se iterā p̄ctis huius aque asp̄sione mūdārī cū tñ cōstat nullū bis baptisari posse. q̄ v̄o maius dignū trahit ad se m̄n̄ dignū t̄do si aq̄ non b̄ndicta admisceat b̄ndicte. efficit b̄ndicta. De officio seu introitu misse

Introitu prima

¶ pars misse incipit. Sciendū autē q̄ sancti p̄ses et p̄phete añ x̄pi aduentū suspirātes et p̄conātes p̄miserūt desideria opa. laudes. et p̄ces. q̄ singula figurant in missa. Introitus nāq̄. s. ipsa añ vaticinia p̄phaz et sc̄toꝝ patꝝ desideria cū p̄conys filij dei aduentū et incarnationē dei expectantū exp̄mit. In em̄ rei signū in p̄ria d̄nica aduentus cātar eccia introitū. Ad te leuant. Chor̄ ḡit p̄sallentiū clericoz. q̄ s̄gt̄ chor̄ prophetaz et multitudinē sc̄toꝝ x̄pi aduentum expectantiū. aīaz suā dilatat et introitum in iubilo cantat. qm̄ p̄p̄he. patriar che. reges et sacerdotes. oēsq̄ fideles aduentū x̄pi cū desiderio expectabāt clamātes et implorātes. Emitte agnū dñe dñatorē terre etc. Iteꝝ. Veni dñe et noli tardare etc. Hinc etiā ille simeon iustus et senex b̄ndixit dicēs. Nūc dimitt̄ seruum tuū dñe s̄m̄ verbū tuū etc. Quia vidēt̄ oculi mei salutare tuū etc. Et x̄ps. Multi reges et p̄p̄he voluerunt videre q̄ vos vidētis. et nō viderunt etc. Ex coz̄ ḡ p̄sona cantat introitus. p̄ quos x̄pus introiit in mundū. iuxta illud aposto li. Et cum introducit p̄mogenitū in or

bit̄ terre. d. et adorēt eū oēs angeli dei Sequit̄ vsiculus psalmist̄ sive psalmus q̄ versionē ad operationez notat. Dicit̄ etiā versus. quia p̄ eū reuertimur ad introitū. significās opa et vaticinia. Consequenter ex institutione Damasi pape dicit̄. Gloria p̄ri et filio et sp̄ritui sancto etc. qd̄ s̄gt̄ laudē. q̄ post opatōez danda est gloria. Dicit̄ etiā gl̄a vt ostēdat̄ p̄rem et filiū et sp̄m̄ sc̄m̄ h̄re equales gloriā et coeternā maiestātē. in p̄ncipio et nunc et semp̄ et in secula seculoz. i. in p̄rit̄ p̄terit̄o. et futuro tempoz. Interpositio autē gl̄e inter p̄mā cantationē introitus et ipsius repetitionē designat captationē benivolētie. Vt ei qd̄ expectabant facilius obtinerēt ad totā trinitatem cordis et vocis glorificatione clamabant dicēt̄es. Dñe nob̄ dñe miam tuā et salutare tuū da nob̄. q̄ sedes super cherubin manū. corā effra. b. et manasse. Quoz̄ tadē clamorē sp̄m̄ sc̄m̄ exaudīens v̄xit eū oleo leticie p̄ p̄fortib̄ suis. et ad euangelsandū paup̄ib̄ destinavit sicut ip̄e dei filiū p̄ p̄bam testat̄ dicens Sp̄s dñi sup̄ me eo q̄ v̄xit me. euangelsare paup̄ib̄ misit me. Deinde antiphona ipsa seu introit̄o repetit̄. vt desiderū antiquoz patꝝ seu iteratio et multiplicatio suspirioꝝ et clamorū ip̄oz evidēt̄i exp̄mat̄. Dñi p̄p̄ha. Nāda remāda expecta r̄expecta Modicū tibi et modicū tibi. si morā fecerit expecta eū. q̄ veniens veniet et nō tardabit. Hoc autē desiderū antiq̄z nō sp̄ rep̄tat̄ introit̄o intellectū h̄re h̄ iubilo cātilene. Vex̄ i diebus p̄festis bis introitus cantat̄ in laudem diuine et hūane nature. q̄ in p̄sona filij sunt v̄n̄te. In quibusdā v̄o ecclyis et p̄cipit̄is festiuitatib̄ triplicat̄ i laudem et honozez trinitatis quasi tripudium et in cuius memoriā missam cantamus et dicit̄ semel cū gloria p̄ri ad laudē incarnationis. Quoz̄ antē inchoat̄ voce dimissa. ad notandū humilitatem sub-

sequenter alta voce reperit. que vocat exaltatio significat excitationes a somno peccari. quem vox suppressa demōstrat iuxta illd apli. Hora est iā nos de somno surgere. Potest etiā r aliter dici. p us de inuitatorio in .v. parte sub nocturnis dicit. Semp tū integre reperit vt pfectio leticie denotet. Quedā vō ecclesie dicūt introitū. Primo pfecte qz ecclesia deū laude pfecta laudat. Secundo imperfecte qz imperfecta est ois laus vie. Tertio perfecte. quia pfecta r laus patrie. Dicit aut introitus. eo q dū ille canitur sacerdos ministraturus ad altare intrat. seu qz p illam antiphonam ad officii intrat. q etiā vocat officii qsi efficiū pnt dicit in p̄hemio. .v. partis.

Celestinus papa statuit vt psalmi dauid centū quinquaginta. ad introitum misse añ sacrificiū antiphonatum canerentur. qd̄ antea nō fiebat. s̄ eplā pauli r euangelium tm̄ legebantur. r postea missa celebrat. De illis ergo psalmis excepti sunt oēs introit⁹ regulares. gradualia. offertoria r cōiones que cū modulatione p̄mo ceperunt ad missam in ecclesia romana cantari. Gregori⁹ em̄ introitū misse cū cantu ordinauit. r vnū versum de illo psalmo q cantabat retinuit. Irregularēs vō introitus sunt q fm̄ varietates solennitatum instituti sūt. vt puer natus est nobis r̄. Spirit⁹ dñs repleuit orbem terrarū r̄. Et hi habent versus de psalmo preterq̄ illi. Viri galilei r̄. r Nunc scio vere r̄. Et alij quidam fm̄ aliquas ecclesias. Et est notā dum q quando introitus de psalmo sumitur. si primus versus psalmi sit introitus. aliquis de sequentibus versibus eiusdem psalmi erit versus illius introitus. sicut p̄z in introitu tertie ferie prime hebdomade quadragesime q̄ incipit. Die refugiu. Versus em̄ est. Qui usq̄ montes fierent. Si vō non primus versus psalmi s̄ aliquis alius de sequē

tibus sit introitus. tunc primus versus psalmi erit v̄sus ipsius introitus. vt in tali est introit⁹. Dñs dixit ad me r̄. ver sus vō est. Quare fremuerūt gentes r populi meditari sunt inania. Et i festo Innocentiū introitus est. Ex ore infantium r lactentiū p̄fecisti laudē r̄. v̄sus est. Dñe dñs nr̄ r̄. Et sic de alijs. qd̄ fit ad significandū vnionē r connexitates capitū r mēbroz. Kursus v̄sus q̄nqz est duplex. q̄nqz vn⁹. q̄nqz d̄m̄idi⁹. De q̄ dicit in .vi. pte sub sabbato tertie hebdomade quadragesime. Dū ar̄ introitus canit non sedet. qm̄ ad opus r p̄coniū xp̄i introitus resert. vt p̄destinati ad veram cultum dei vocent. In quibusdam eccl̄ijs troph̄i dicunt p psalmis ex institutione Gregoriū pape. ad manus gaudium de xp̄i aduentu rep̄tanduz. Est aut̄ pp̄rie trophus qdam v̄sculus quō in precipuis festiuitatibus cantat̄ imediate añ introitū q̄si quoddā p̄ambulū r p̄tinuatio ipsi⁹ introitus. vt vbi gratta. In festo natiuitatis añ introitū illum. Puer natus est nob r̄. p̄cedit trophus iste. Ecce adest de quo p̄phete cecinefe dicentes. Puer natus est nob r̄. Habuit aut̄ trophus originē a lege Regi cr̄m̄ Nūeri. x. q dū eleuaret arca cantabat. Exurge domine. Cum vō deponeret cantabatur. Reuertere domine ad multitudinem exercitus. Et dicit trophus a trophos quod est conuersio. quonia quedam ibi solent fieri p̄uersiones ad introitum. Vnde quandoqz p̄ins dicitur versus r post beleyson. Et inde etiā trophium dicitur zona. quia conuertit̄ ab vmbilico ad vmbilicum circumuendo. Potest etiā r aliter dici. quonias introitus est laus ecclesie de iudeis conuersis. Vnde tria continet videlicet antiphonam. versum. r gloria. r hoc propter tres ordines fidelium qui fuerunt hebraice lingue. s. patriarche. prophete r apostoli. Introit⁹ siue antiphona est